按公平值列入損益表之財務資產 513,261 347,888 513,261 347,888

其他財務資產 169 – 169 –

619,181 442,728 619,181 442,728

財務負債
其他財務負債 4,522 15,998 4,522 15,998

136 力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
管理層已評估現金及銀行結餘、國庫票據、受限制現金、客戶之信託銀行結餘、計入應收賬款、預付

款項及按金之財務資產、貸款及墊款、計入應付賬款、應計款項及已收按金之財務負債、客戶之往

來、定期、儲蓄及其他存款之公平值與其賬面值相若，乃主要由於該等工具於短期內到期所致。此

外，按浮息計息之銀行及其他貸款之公平值與其賬面值相若。

本集團之管理層負責決定計量重大財務工具之公平值之政策及程序。於各報告日期，財務團隊分析財

務工具價值之變動，並釐定估值所用之主要輸入數據。

財務資產及負債之公平值以該工具於自願交易方（而非強迫或清盤銷售）當前交易下之可交易金額入賬。

下列方法及假設乃用於估算公平值：

上市股本投資、債務證券及衍生財務工具之公平值乃按市場報價而釐定。

非上市投資基金之公平值經評估與投資基金經理發出之資產淨值報表內所示之資產淨值相若，並已考

慮投資持有之相關物業及資產之公平值。本公司在適當情況下就投資之非上市性質應用折現。

於公平值架構第二層之首次確認時指定為按公平值列入損益表之財務負債之公平值，乃參考外部人士

所持於若干交易所買賣之基金（為本集團附屬公司）之資產淨值比例而釐定。

下表為於二零一五年及二零一四年三月三十一日，第三層公平值計量所用之財務工具估值之重大不可

觀察輸入數據概要：

估值方法
重大不可觀察

輸入數據 範圍（加權平均）
公平值輸入數據

之敏感度

可供出售投資基金 現金流折現法 折現率 8%至21%
（二零一四年 —

8%至21%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

按公平值列入損益表之
投資基金

現金流折現法 折現率 5%
（二零一四年 — 5%）

折現率增加╱（減少）

將導致公平值

（減少）╱增加

137力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：

公平值計量使用

活躍市場報價
重大可觀察
輸入數據

重大不可觀察
輸入數據

（第一層） （第二層） （第三層） 總額
千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一五年三月三十一日
按公平值計量之資產
可供出售財務資產：

股票證券 55 – – 55

債務證券 86,068 – – 86,068

投資基金 2,605 – 17,023 19,628

按公平值列入損益表之財務資產：

股票證券 494,778 – – 494,778

投資基金 – 5,985 12,498 18,483

其他財務資產：

衍生財務工具 – 169 – 169

583,506 6,154 29,521 619,181

按公平值計量之負債
其他財務負債：

於首次確認時指定為按公平值列入

損益表之財務負債 – 4,522 – 4,522

138 力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
公平值架構（續）
下表列示本集團財務工具之公平值計量架構：（續）

公平值計量使用

活躍市場報價

重大可觀察

輸入數據

重大不可觀察

輸入數據

（第一層） （第二層） （第三層） 總額

千港元 千港元 千港元 千港元

於二零一四年三月三十一日

按公平值計量之資產
可供出售財務資產：

股票證券 51 – – 51

債務證券 84,021 – – 84,021

投資基金 – – 10,768 10,768

按公平值列入損益表之財務資產：

股票證券 319,788 – – 319,788

投資基金 – 9,197 18,903 28,100

403,860 9,197 29,671 442,728

按公平值計量之負債
其他財務負債：

於首次確認時指定為按公平值列入

損益表之財務負債 – 15,739 – 15,739

衍生財務工具 259 – – 259

259 15,739 – 15,998

139力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

44. 財務工具之公平值及公平值架構（續）
年內於第三層公平值計量之變動如下：

可供出售
投資基金

按公平值
列入損益表之

投資基金
衍生

財務工具

於首次確認時
指定為按

公平值列入
損益表之
財務資產

於首次確認時
指定為按

公平值列入
損益表之
財務負債

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

二零一五年
於二零一四年四月一日 10,768 18,903 – – –

於損益表確認之虧損總額 (3,187) (1,412) – – –

於其他全面收入確認之收益總額 2,354 – – – –

買入 7,335 – – – –

出售 (247) (4,986) – – –

匯兌調整 – (7) – – –

於二零一五年三月三十一日 17,023 12,498 – – –

二零一四年

於二零一三年四月一日 17,230 29,543 7,275 217,905 (98,919)

於損益表確認之收益╱（虧損）總額  –  966  (7,275)  – (524)

於其他全面收入確認之虧損總額 (5,572)  –  –  –  –

買入 126 – – – –

出售 (1,008) (11,486) – (217,905) 99,443

匯兌調整 (8) (120) – – –

於二零一四年三月三十一日 10,768 18,903 – – –

年內，概無轉撥任何於第一層與第二層之公平值計量，亦無轉撥至或轉出第三層（二零一四年 — 無）。

140 力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策
本集團已設立風險管理之政策及程序，並由本集團之執行董事及高層管理人員定期進行檢討，以確保

本集團之活動隨時產生之所有重大風險均得以適當監管及控制。

本集團財務工具產生之主要風險為信貸風險、流動資金風險、利率風險、外匯風險及股票價格風險。

風險管理功能由個別業務單位執行，並由本集團之高層管理人員定期監管，所有風險限制均經過本集

團執行董事批核，概述如下。本集團有關衍生工具之會計政策載於財務報告書附註2.4。

(a) 信貸風險
信貸風險乃指交易對方有可能出現違約行為之風險。此等風險來自本集團之放款、庫務、投資、

食品業務及其他活動。

銀行及孖展放款業務之信貸政策詳細列明信貸之批核及監管機制、貸款分類標準及撥備政策。信

貸批核根據信貸政策進行，計及借貸之類別及年期、有意借款人之信用及還款能力、所提供之抵

押品及對本集團資產總值方面造成之風險分佈。日常信貸管理由個別業務單位管理人員執行。

此外，本集團食品業務之信貸風險主要來自貿易及其他應收賬款。本集團旨在尋求持續收益增

長，並同時將因信貸風險增加而產生之虧損減至最低。信貸政策及信貸期及上限之指引確定風險

[…]

442,816 1,292,614 997,106 168,790 – 151,897 3,053,223

144 力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）
(c) 利率風險

利率風險主要由重定附有利息之資產及負債之息率之時差所引致。本集團之利率風險水平主要來

自庫務、銀行業務及其他投資活動。

本集團監察其對利息敏感之產品及投資及重定息率之淨差距，並透過管理賬齡組合、貨幣組合及

定息或浮息選擇，以限制利率風險。在適當時候，會利用利率掉期以成本效益為原則管理該風

險。利率風險由本集團之高層管理人員定期管理及監察。

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利及權益（透過對浮息之貨幣資產及

負債之影響）對利率在合理可能變動下之敏感度。

二零一五年 二零一四年

基點
增加╱（減少）

除稅前溢利
增加╱（減少）

權益
增加╱（減少）

基點

增加╱（減少）

除稅前溢利

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）

千港元 千港元 千港元 千港元

港元 +50 (4,162) (4,162) +50 (3,039) (3,039)

美元 +50 622 (759) +50 589 (937)

坡元 +50 1,145 1,145 +50 1,637 1,637

人民幣 +50 15,010 14,807 +50 14,395 14,395

港元 -50 4,162 4,162 -50 3,039 3,039

美元 -50 (622) 873 -50 (589) 1,057

坡元 -50 (1,145) (1,145) -50 (1,637) (1,637)

人民幣 -50 (15,010) (14,804) -50 (14,392) (14,392)

(d) 外匯風險
外匯風險乃外幣匯率變動對盈利或資本造成之風險。本集團之外匯風險主要來自其銀行業務、

外匯交易及其他投資活動產生之貨幣風險。

本集團監察其資產及負債之相對外匯狀況，並作出相應調整以盡量減低外匯風險。在適當情況

下，會利用對沖工具，包括遠期合約、掉期及貨幣貸款，以管理外匯風險。外匯風險一直由本集

團之高層管理人員進行管理及監察。

145力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）
(d) 外匯風險（續）

下表列示在所有其他變數不變之情況下，本集團除稅前溢利（由於貨幣資產及負債之公平值變動）

於報告期結束時對美元、坡元及人民幣匯率在合理可能變動下之敏感度。

除稅前溢利增加╱（減少）
二零一五年 二零一四年

千港元 千港元

美元兌港元

—上升3%（二零一四年 — 3%） 6,805 5,622
—下跌3%（二零一四年 — 3%） (6,805) (5,622)

坡元兌港元

—上升3%（二零一四年 — 3%） 9,432 7,383
—下跌3%（二零一四年 — 3%） (9,432) (7,383)

人民幣兌港元

—上升3%（二零一四年 — 3%） 49,505 23,492
—下跌3%（二零一四年 — 3%） (49,505) (23,492)

本集團一間在澳門之銀行附屬公司擁有若干以港元及美元計值之貨幣資產及負債。由於港元及該

附屬公司之功能貨幣澳門元與美元掛釣，故預期澳門元兌港元及澳門元兌美元之匯率不會大幅

波動。

於報告期結束時，本集團於中國大陸附屬公司以人民幣計值之現金及銀行結餘為1,386,289,000港元

（二零一四年 — 2,105,759,000港元）。該等人民幣結餘兌換為外幣時受中國大陸政府所頒佈之外

匯管制之規則及法規規限。

(e) 股票價格風險
股票價格風險即因股票指數水平及個別財務資產價值變動令財務資產公平值下降所形成之風險。

於二零一五年三月三十一日，本集團面對之股票價格風險主要因個別被分類為可供出售財務資產

（附註20）及按公平值列入損益表之財務資產（附註25）之財務資產所產生。本集團之上市財務資產

主要於香港及新加坡證券交易所上市，並按報告期結束時所報市價估值。

146 力寶有限公司   2014/2015年年報

財務報告書附註（續）

45. 財務風險管理目標及政策（續）
(e) 股票價格風險（續）

以下為證券交易所於最接近報告期結束時之交易日收市之市場股票指數，以及其各自於年內之

最高及最低位：

二零一五年
三月三十一日

二零一五年
高╱低

二零一四年

三月三十一日

二零一四年

高╱低

香港 — 恒生指數 24,901 25,363/21,680 22,151 24,039/19,813